

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu cổ động, tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBH ngày 02/11/2023 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận về việc tổ chức Đại hội, Hội nghị đại biểu Hội LHTN Việt Nam cấp cơ sở tiến tới Đại hội đại biểu Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V và Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ IX nhiệm kỳ 2024 – 2029, nhằm tuyên truyền sâu rộng đến hội viên thanh niên trên địa bàn quận về Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu cổ động, tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Đẩy mạnh phong trào thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029, đồng thời lan tỏa sâu rộng, giới thiệu đến hội viên, thanh niên và người dân trên địa bàn quận về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội Hội cấp quận lần thứ V tiến tới Đại hội Hội LHTN Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2024 – 2029.

Lựa chọn được biểu trưng và khẩu hiệu phục vụ cho công tác tuyên truyền và sử dụng làm biểu trưng, khẩu hiệu chính thức cho Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 – 2029.

2. Yêu cầu:

Hoạt động được tổ chức rộng khắp từ quận đến cơ sở, đảm bảo tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội cấp quận; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả không gian mạng.

Tác phẩm dự thi mang tính nghệ thuật cao, không được sao chép. Hình thức sáng tạo, đơn giản và mang tính khả thi. Khẩu hiệu có ý nghĩa mang tính đặc thù công tác thanh niên trên địa bàn quận. Tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:

1. Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 15/3/2024.

2. Đối tượng: Hội viên, thanh niên và người dân trên địa bàn quận. Khuyến khích các họa sĩ thiết kế, các bạn sinh viên, học sinh tham gia dự thi,

không giới hạn tác phẩm dự thi. Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

III. NỘI DUNG – HÌNH THỨC:

1. Nội dung:

Mẫu thiết kế biểu trưng phải có huy hiệu Hội LHTN Việt Nam, thể hiện được số la mã V của nhiệm kỳ 2024 - 2029, thể hiện rõ thông tin Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú.

Biểu trưng và khẩu hiệu thể hiện được mục tiêu, nhiệm vụ của tổ chức Hội và thanh niên Việt Nam trong thời gian tới là bồi dưỡng thế hệ trẻ phát triển lành mạnh, toàn diện, yêu nước, bản lĩnh, sống đẹp, sống có ích, phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội, đặc biệt trong hội nhập quốc tế, chuyển đổi số.

Nhấn mạnh những phẩm chất nổi bật của thanh niên là “khát vọng, rèn luyện, năng động, sáng tạo”.

2. Hình thức:

Tác phẩm dự thi biểu trưng được vẽ trên giấy trắng, khổ A4 hoặc 01 file thiết kế bằng các phần mềm đồ họa như *.AI, *.CDR, *.PDF và 01 file *.PNG. Đồng thời, trình bày 1 mẫu lớn nằm chính giữa có chiều rộng đúng kích cỡ 15cm và 1 mẫu thu nhỏ màu, 1 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm; thiết kế hình ảnh dưới dạng 2D.

Khẩu hiệu dự thi trình bày trên file word khổ A4.

Tác phẩm dự thi biểu trưng và khẩu hiệu phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích về ý nghĩa, nội dung chủ đạo của tác phẩm, trình bày trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14.

*** Lưu ý:** Yêu cầu tác phẩm biểu trưng dự thi có tính sáng tạo, tinh tế, hiện đại; khả thi trong thi công (phải thể hiện rõ các chi tiết, đường nét, hình khối khi dùng ở bản đen trắng, có thể thu nhỏ để làm phù hiệu đeo ngực, có thể thực hiện trên nhiều chất liệu như: đồng, nhôm, gỗ, thủy tinh, pha lê, vải,...). Trên cơ sở chấm điểm của Ban giám khảo, Thường trực Hội quận sẽ lựa chọn biểu trưng và khẩu hiệu chính thức cho Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần V, nhiệm kỳ 2024 – 2029. Ban tổ chức cuộc thi được toàn quyền sử dụng các tác phẩm đoạt giải và không hoàn trả các hồ sơ, tác phẩm dự thi không đạt giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Hải Đăng	Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam quận	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng	UV. BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Thái Hoàng Dũng	Cộng tác viên Quận Đoàn	Thành viên

* Nhiệm vụ:

- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung.

* **Cơ cấu giải thưởng:** Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích ở mỗi phần thi biểu trưng và khẩu hiệu. Mỗi giải sẽ nhận được Giấy khen và tặng phẩm. Ngoài ra, tùy vào tình hình thực tế Ban tổ chức sẽ trao thêm các giải phụ khác.

2. Cơ sở:

- Đầu tư thiết kế sản phẩm tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, đúng thể lệ và chủ đề cuộc thi.

- 100% cơ sở Hội tham gia, **đảm bảo mỗi cơ sở có ít nhất 01 sản phẩm** gửi về ban tổ chức cuộc thi, không giới hạn số lượng.

- Bài dự thi gửi về Quận Hội **chậm nhất ngày 15/3/2024** và gửi qua hộp thư điện tử tuoitretanphu@gmail.com. Mọi thông tin liên hệ đồng chí **Nguyễn Thanh Hoàng, UV.BTV Quận Đoàn (SĐT: 0703.652.444)**

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 01/2024: Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Từ tháng 01/2024 đến ngày 15/3/2024: Ban tổ chức nhận bài dự thi của các cơ sở gửi về Quận Hội.
- Tháng 3/2024: Tiến hành chấm điểm, trao giải, công bố biểu trưng chính thức.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác biểu trưng và khẩu hiệu cổ động, tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc thực hiện các nội dung kế hoạch.

Nơi nhận:

- TP: TT, BTK;
- QU: TT, BDV, BTG, VP;
- UB: TT, PNV, VP;
- UB.MTTQ quận;
- Cấp ủy các đơn vị;
- Các cơ sở Hội;
- Lưu.

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Hải Đăng